UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DO EDITAL

CELA Nº 02/2024

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento

Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº 007/2010, torna público o resultado final do Edital Nº 02/2024 de

Seleção para Programa de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, segundo semestre letivo de 2024.

Observações:

Nome do aluno em azul: aluno contemplado com bolsa de monitoria.

1. Letras Espanhol

DISCIPLINAS PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) ALUNO(A) CLASS. CRG.

Língua Espanhola I - CELA415 Luciano Mendes Saraiva **** **** ****

Redação em Língua Espanhola I - CELA085 Aquésia Maciel Goes **** **** ****

Fonética Corretiva do Espanhol - CELA427 Maristela Alves de Souza Diniz **** **** ****

2. Letras Francês

DISCIPLINAS PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Língua Francesa II - CELA090 Nathalya Ribeiro Bezerra
Arzzy Hellen Nascimento Silva 1º 9.43

Lídia Alves de Souza (1ª Opção) 2º 5.08

Língua Francesa IV - CELA092 Nathalya Ribeiro Bezerra Marcely Mesquita dos Santos 1º 9.10

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

Estágio Supervisionado II - CELA116
Maria Jucilandia Vanderlei
Cavalcante

Lídia Alves de Souza (2ª Opção) 2º 5.08

Gabriela Pinheiro Vitoriano (2º Opção) 1º 8.58

3. Letras Inglês

DISCIPLINAS PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Literatura Infantojuvenil em Língua
Inglesa - CELA1298

Victor Santiago

Yngride Fernanda Moura da Silva (1ª
Opção)

1 9.50

Iris Gabrieli Portela Saraiva (1ª Opção) 3 8.75

Ygor Filgueiras de Sousa 4 8.61

Gleiciany Florencio de Araújo (1ª Opção) 6 6.92

Juliana Gadelha de Souza (1ª Opção) 5 8.47

Alice Anjos Santos (1ª Opção) 2 9.11

Vinicius Barros dos Santos (1ª Opção) 7 5.73

Ensino de Língua Inglesa na Educação
Básica - CELA1307

Jannice de Oliveira

Samuel Morais Lima (1ª Opção) 3 8.28

Ana Clara Souza de Lima (2ª Opção) 1 9.14

Juliana Gadelha de Souza (2ª Opção) 2 8.47

Estágio Supervisionado II - CELA1305 Jannice de Oliveira

Samuel Morais Lima (2ª Opção) 3 8.28

Iris Gabrieli Portela Saraiva (2ª Opção) 2 8.75

Rainyara Oliveira Vitor (2ª Opção) 4 7.47

Ana Clara Souza de Lima (1ª Opção) 1 9.14

Vinicius Barros dos Santos (2ª Opção) 5 5.73

Estudos de Literaturas PósColoniais em
Língua Inglesa - CELA1309

Victor Santiago
Gleiciany Florencio de Araújo (2ª Opção) 1 6.92

Língua Inglesa IV Rogério Correia **** **** ****

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

4. Letras LIBRAS

DISCIPLINAS PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Língua Brasileira de Sinais II - CELA938 Daniel Braga Gomes Nailine Castro da Silva 1 9.5

Fonética e Fonologia - CELA937 Israel Bissat Amim **** **** ****

Sociolinguística - CELA948 Lucas Vargas M. da Costa **** **** ****

Linguagem, gênero e sexualidade -
CELA965

Shelton Lima de Souza
**** **** ****

Literatura surda - CELA962
Ianelle Viviane V. Pereira de
Melo

**** **** ****

Libras VI - CELA953 Israel Bissat Amim **** **** ****

Estágio Supervisionado II - CELA951 Lucas Vargas M. da Costa **** **** ****

Ensino de português como segunda
língua II - CELA956

Ianelle Viviane V. Pereira de
Melo

**** **** ****

5. Letras Português

DISCIPLINAS PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Ensino de Língua Portuguesa I -
CELA1234

Heidi Berg
Samuel Salvio Mendonça Buriti (1ª
Opção)

1 8.60

Ensino de Língua Portuguesa II -
CELA1242

Jeissyane Furtado
Daniel Veras Lopes 1 5.91

Didática - CELA971 Sulamita Rosa
Juliany Almeida Calegário (1ª Opção) 1 8.90

Gabriela Batista de Lima 2 8.68

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

Linguística aplicada ao ensino de Língua
Portuguesa I - CELA1247

Heidi Berg
**** **** ****

7. Música

DISCIPLINAS PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

Coral 1 - CELA1053
Domingos Aparecido Bueno
da Silva

EDUARDO BRASILEIRO LEITE 1 7.80

Direção de Coral 1 - CELA1067 Romualdo Medeiros Manoel da Silva Ribeiro 1 9.11

Tecnologia Musical 1 - CELA1117 Damian Keller
Vanessa Costa Magalhães 1 7.74

Vanessa Sabóia Machado da Silva 2 7.64

8. Pedagogia

DISCIPLINAS PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A) ALUNO(A) CLASS. CRG.

Didática - CELA054 Luciete Bastos de Andrade Albuquerque **** **** ****

Estágio Supervisionado I - CELA119
Giane Lucélia Gotti e Franciana Carneiro
de Castro

Luciana de Oliveira Braga 1 8.10

Teoria do Currículo - CELA058 Tânia Mara Rezende Machado **** **** ****

Sociologia da Educação I - CELA905 Alcicleia Souza Valente **** **** ****

9. Área de Educação

DISCIPLINAS PROFESSOR(A)
ORIENTADOR(A)

ALUNO(A) CLASS. CRG.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

Didática - CELA971 Sulamita Rosa da Silva
Géssyka Alves Jácome (2ª Opção) 1 9.54

Aisha da Silva 2 8.40

Profissão Docente - CELA178 Geisa Cristina Batista

Yngride Fernanda Moura da Silva (2ª

Opção)

2 9.50

Themelly Rillary Rodrigues de Souza (2ª

Opção)

4 7.69

Alice Anjos Santos (2ª Opção) 3 9.11

Rainyara Oliveira Vitor (1ª Opção) 5 7.47

Géssyka Alves Jácome (1ª Opção) 1 9.54

Didática Aplicada - CELA971
Francisca do Nascimento

Pereira Filha

**** **** ****

Fundamentos da Educação Especial -

CELA059

Maria de Lourdes Esteves

Bezerra

Juan Vinícius Sousa Nogueira (1ª Opção) 2 8.58

Themelly Rillary Rodrigues de Souza (1ª

Opção)

3 7.69

Samuel Salvio Mendonça Buriti (2ª

Opção)

1 8.60

LIBRAS - CELA745 Nina Rosa Silva de Araújo
Lucinaira Araújo da Silva 1 9.72

Juan Vinícius Sousa Nogueira (2ª Opção) 2 8.58

Profissão Docente - CELA178 Alcicléia Souza Valente **** **** ****

Educação e Sociedade - CELA186
Maria Evanilde Barbosa

Sobrinho

Juliany Almeida Calegário (2ª Opção) 1 8.90

LIBRAS - CELA745 Karlene Ferreira de Souza **** **** ****

Fundamentos da Educação Especial -

CELA059
Joseane de Lima Martins

**** **** ****

Didática Aplicada - CELA212
Luciete Basto de Andrade

Albuquerque

Gabriela Pinheiro Vitoriano (1º Opção) 1

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA

Organização da Educação Básica e

Legislação do Ensino - CELA968
Gabriela Souza Oliveira

Katriny Silva do Nascimento (2º Opção) N

item

1 7.75

Larissa Cristina Marques De Freitas Brasil

Amaral (1º Opção)

1 7.82

Rio Branco, 18 de dezembro de 2024

Comissão de Seleção de Monitoria
Centro de Educação, Letras e Artes - CELA

Portaria nº 1620, de 22 de junho de 2022